[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 44ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às 14:20 horas, no auditório do prédio sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, em Belém, sito à Tv. Padre Prudêncio nº 154, reuniram-se os Membros do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, a Defensora Pública Geral, JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, o Subdefensor Público Geral, VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, o Corregedor Geral ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO e os Conselheiros eleitos: LÉA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA, JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO, FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, MARCO AURÉLIO VELLOZO GUTERRES, THIAGO VASCONCELOS MOURA e WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, para a realização da 44ª Sessão Extraordinária, tendo como pauta o 6º concurso de remoção na Terceira Entrância da Defensoria Pública, conforme edital publicado na Imprensa Oficial do Estado em 17.01.2018. Presente, ainda, o representante da ADPEP, SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA. Realizada a conferência do quórum, a sessão foi aberta pela Defensora Pública Geral, que procedeu à leitura das Defensorias Públicas disponibilizadas para o processo de remoção: sendo estas 02ª DEFENSORIA PÚBLICA DA FAZENDA, 12ª DEFENSORIA PÚBLICA DA FAMÍLIA, 14ª DEFENSORIA PÚBLICA DA FAMÍLIA, 15ª DEFENSORIA PÚBLICA DA FAMÍLIA, 03ª DEFENSORIA PÚBLICA ESP. VIOLÊNCIA DOM. E IDOSO, 01ª DEFENSORIA PÚBLICA DO TRIBUNAL DO JURI,  04ª DEFENSORIA PÚBLICA DO TRIBUNAL DO JÚRI, 03ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL DE FLAGRANTES E INQUÉRITOS POLICIAIS, 02ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL ESPECIALIZADA e 01ª DEFENSORIA PÚBLICA DO NÚCLEO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – NIES. Em seguida, o Subdefensor Público Geral procedeu à leitura dos inscritos, sendo estes: SAMUEL BURLAMAQUI DE MORAES, ANTONIO ROBERTO F. CARDOSO, ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO, MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, ALEXANDRE MARTINS BASTOS, ROSSANA PARENTE SOUZA, JANICE COSTA DA SILVA, BRUNO BRAGA CAVALCANTE, AUGUSTO SEIKI KOZU, ANDERSON DA SILVA PEREIRA, SUZY SOUZA DE OLIVEIRA, JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA, PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI, ANDREA BARRETO RICARTE DE OLIVEIRA FARIAS, JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, ALEX MOTA NORONHA, ALANA DA SILVA FERNANDES MOLITOR, DAIANE LIMA DOS SANTOS, ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO GUEDES, VERENA MAUÉS FIDALGO BARROS, GERMANA SERRA DE FREITAS BARROS, ANDRÉ MARTINS PEREIRA, FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO, ODUVALDO SÉRGIO DE SOUZA SEABRA, ANDERSON SERRÃO PINTO, ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA, GERALDO ROLIM TAVARES JÚNIOR, LARISSA MACHADO SILVA, NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, EMILGRIETTY SILVA DOS SANTOS, ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA. Passou-se então à chamada dos Defensores Públicos inscritos, por ordem de antiguidade, tendo como resultado o seguinte: 1ª RODADA: SAMUEL BURLAMAQUI DE MORAES: removeu para a 3ª DP de Flagrantes e Inquéritos; ANA MARINA DO COUTO: removeu para a 1ª DP do NIES, ficando extinta a 6ª DP das Relações de Consumo; JANICE COSTA DA SILVA: removeu para a 12ª DP de Família; PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI: removeu para a 14ª DP de Família; ALEX MOTA NORONHA: removeu para a 4ª DP do Tribunal do Júri; GERMANA SERRA: removeu para a 2ª DP de Fazenda Pública; ANDERSON SERRÃO PINTO: removeu para a 15ª DP de Família; ARCLÉBIO AVELINO: removeu para a 1ª DP do Tribunal do Júri; GERALDO ROLIM TAVARES JÚNIOR: removeu para a 3ª DP de Violência Doméstica e do Idoso, ficando extinta a 9ª DP das Relações de Consumo; ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA: removeu para a 2ª DP Criminal Especializada; os demais inscritos optaram por aguardar a próxima rodada. Restaram vagas as seguintes Defensorias Públicas: 1ª DP Esp. em Violência Doméstica e do Idoso; 3ª DP Criminal do Juízo Singular; 2ª DP de Família; 3ª DP da Execução Penal; 19ª DP de Família; 12ª DP Cível; 17ª DP Cível Residual – renumerada para a 6ª DP Cível e 2ª DP Cível/Criminal de Mosqueiro. Foram extintas as seguintes Defensorias Públicas: 6ª e 9ª DPs das Relações de Consumo. 2ª RODADA: SAMUEL BURLAMAQUI: saiu do processo; ANA MARINA DO COUTO: saiu do processo; ROSSANA PARENTE SOUZA: removeu para a 3ª DP Criminal Singular, ficando extinta a 4ª DP das Relações de Consumo, e saiu do processo; AUGUSTO SEIKI KOZU: removeu para a 3ª DP de Execução Penal; SUZY SOUZA: desistiu do processo; JENIFFER DE BARROS: desistiu do processo; ALEX MOTA NORONHA: saiu do processo; DAIANE LIMA: removeu para a 1ª DP de Violência Doméstica e saiu do processo; VERENA MAUÉS: removeu para a 2ª DP da Família; ANDERSON SERRÃO PINTO: removeu para a 19ª DP de Família; ARCLÉBIO AVELINO: saiu do processo; EMILGRIETTY SILVA: removeu para a 6ª DP Cível; os demais inscritos optaram por aguardar a próxima rodada. Restaram vagas as seguintes Defensorias Públicas: 9ª DP Criminal do Juízo Singular; 3ª DP Criminal de Icoaraci; 11ª DP da Família; 15ª DP da Família; 5ª DP Criminal de Icoaraci; 12ª DP Cível; 2ª DP Cível/Criminal de Mosqueiro. Foi extinta a 4ª DP das Relações de Consumo. 3ª RODADA:  ANTONIO FIGUEIREDO CARDOSO, MONICA PALHETA, ALEXANDRE MARTINS BASTOS, ALESSANDRA OLIVEIRA, VERENA MAUÉS e GERMANA SERRA saíram do processo; ANDERSON SERRÃO PINTO: removeu para a 11ª DP da Família; LARISSA MACHADO: removeu para a 9ª DP Criminal do Juízo Singular; os demais inscritos optaram por aguardar a próxima rodada. Restaram vagas as seguintes Defensorias Públicas: 19ª DP de Família; 3ª DP Criminal de Icoaraci; 15ª DP da Família; 5ª DP Criminal de Icoaraci; 12ª DP Cível; 2ª DP Cível/Criminal de Mosqueiro e 14ª DP de Execução Penal. 4ª RODADA: JANICE COSTA, JOSEANE ROCHA, PAULA DENADAI, ALANA DA SILVA FERNANDES, DAIANE LIMA, ANDRÉ MARTINS, ANDERSON SERRÃO, LARISSA MACHADO e EMILGRIETTY SILVA saíram do processo; GERALDO ROLIM; removeu para a 19ª DP de Família e saiu do processo; NILBERT ALYSSON; removeu para a 14ª DP de Execução Penal e saiu do processo; os demais inscritos optaram por aguardar a próxima rodada. Restaram vagas as seguintes Defensorias Públicas: 3ª DP de Violência Doméstica e do Idoso, 2ª DP Criminal de Icoaraci, 3ª DP Criminal de Icoaraci, 15ª DP da Família, 5ª DP Cível de Icoaraci, 12ª DP Cível e 2ª DP Cível/Criminal de Mosqueiro. 5ª RODADA: AUGUSTO SEIKI KOZU, ANDRÉA RICARTE, ANDERSON DA SILVA PEREIRA e FRANCISCO NUNES saíram do processo; ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA: removeu para a 3ª DP de Violência Doméstica e do Idoso; os demais inscritos optaram por aguardar a próxima rodada. Restaram vagas as seguintes Defensorias Públicas: 2ª DP Criminal Especializada; 2ª DP Criminal de Icoaraci; 3ª DP Criminal de Icoaraci; 15ª DP da Família; 5ª DP Cível de Icoaraci; 12ª DP Cível; 2ª DP Cível/Criminal de Mosqueiro. 6ª RODADA: BRUNO BRAGA CAVALCANTE e ODULVADO SÉRGIO SEABRA saíram do processo, não havendo mais inscritos interessados em uma próxima rodada.
Registra-se a saída do Conselheiro Arthur Corrêa às 15:05.

RESULTADO:
DEFENSORES PÚBLICOS E DEFENSORIAS PÚBLICAS PARA AS QUAIS REMOVERAM: 1) SAMUEL BURLAMAQUI DE MORAES: 3ª DP Criminal de Flagrantes e Inquéritos Policiais; 2) ANA MARINA M. VALENTE DO COUTO: 1ª DP do Núcleo das Instituições de Ensino Superior; 3) JANICE COSTA DA SILVA: 12ª DP de Família; 4) PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI: 14ª DP de Família; 5) ALEX MOTA NORONHA: 4ª DP do Tribunal do Júri; 6) GERMANA SERRA DE FREITAS BARROS: 2ª DP de Fazenda Pública; 7) ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA: 1ª DP do Tribunal do Júri; 8) ROSSANA PARENTE SOUZA: 3ª DP Criminal; 9) AUGUSTO SEIKI KOZU: 3ª DP de Execução Penal; 10) DAIANE LIMA DOS SANTOS: 1ª DP Especializada em Violência Doméstica e do Idoso; 11) VERENA MAUÉS FIDALGO BARROS: 2ª DP da Família; 12) EMILGRIETTY SILVA DOS SANTOS: 6ª DP Cível; 13) ANDERSON SERRÃO PINTO: 11ª DP de Família; 14) LARISSA MACHADO SILVA: 9ª DP Criminal; 15) GERALDO ROLIM TAVARES JÚNIOR: 19ª DP de Família; 16) NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES: 14ª DP de Execução Penal; 17) ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA: 3ª DP Especializada em Violência Doméstica e do Idoso.
DEFENSORIAS VAGAS APÓS O PROCESSO: 2ª DP Criminal Especializada; 2ª DP Criminal de Icoaraci; 3ª DP Criminal de Icoaraci; 15ª DP da Família; 5ª DP Cível de Icoaraci; 12ª DP Cível; e 2ª DP Cível/Criminal de Mosqueiro.

DEFENSORIAS EXTINTAS (POR FORÇA DO ART. 9º DA RESOLUÇÃO CSDP Nº 208, DE 20 DE MARÇO DE 2017): 4ª DP das Relações de Consumo; 6ª DP das Relações de Consumo; e 9ª DP das Relações de Consumo.
Ainda na sessão, a Defensora Pública Geral propôs a aprovação de Resolução declarando vagas as Defensorias Públicas disponíveis após o processo, para fins de promoção da segunda para a terceira entrância, bem como Edital de concurso de promoção para a terceira entrância, com as Defensorias Públicas declaradas vagas. Em votação, foram aprovados, à unanimidade, a Resolução e o Edital propostos, relativos à promoção para a terceira entrância, com disponibilização dos seguintes órgãos de execução: 2ª DP Criminal Especializada; 2ª DP Criminal de Icoaraci; 3ª DP Criminal de Icoaraci; 15ª DP da Família; 5ª DP Cível de Icoaraci; 12ª DP Cível; e 2ª DP Cível/Criminal de Mosqueiro.
Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho e Defensora Geral agradeceu a presença de todos e mandou encerrar, às 15:52 horas, a presente ATA que foi lavrada por mim............................................................................, Pedro Victor Nunes de Queiroz, Secretário Executivo do Conselho Superior, que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará e pelo representante da Associação dos Defensores Públicos Estado do Pará, sendo acompanhada de CD contendo a gravação da sessão.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Presidente do Conselho Superior

Defensora Pública Geral

Membro Nato

VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG

Subdefensor Público Geral

Membro Nato

ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO

Corregedor Geral

Membro Nato

LÉA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA

Membro Titular

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Membro Titular

ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO

Membro Titular

FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA

Membro Titular

MARCO AURÉLIO VELLOZO GUTERRES
Membro Titular

THIAGO VASCONCELOS MOURA
Membro Titular

WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA

Membro Titular

SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA
Representante da ADPEP
[image: image1.png]